
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO.OO.PP.,PATRIMONIO E 

AMBIENTE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N° 368 DEL 28/03/2022 
 

 

Oggetto :  

REALIZZAZIONE DI INDAGINI TECNICO-INGEGNERISTICHE AL FINE DELLA 

REDAZIONE DI UN CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA DELLA TENDOSTRUTTURA 

INSTALLATA ALL'INTERNO DELL'AREA DELLA VILLA FILANDA DI PROPRIETÀ 

COMUNALE. CIG: Z2835B9285. AFFIDAMENTO ALLA DITTA  INDUSTRIA 

LAVORAZIONE METALLI ARGENTA CON SEDE IN VIA LEONARDO DA VINCI, 1 - 

ARGENTA (FE) - P.IVA 01999610387.      
 

 



 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 in data 24/11/2021, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del  Settore Gestione del Territorio - Opere Pubbliche - Patrimonio e Ambiente dell’Ente; 

Premesso che: 

 Presso l’area esterna della storica Villa Filanda sita in Via Piave n. 7 di proprietà comunale è 

installata una tendostruttura a volta di ml.14x30 componibile in acciaio zincato con copertura 

automontante, altezza pilastri ml.3,50 (fornito il 5 Maggio 1999) con molteplici utilizzi dai fruitori 

della struttura principale; 

 Occorre pertanto al fine di garantire la corretta e sicura fruizione della struttura, la redazione di 

idonea certificazione di idoneità statica; 

 

Visto il D.Lgs.18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato 

D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter, del D.L. 

90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad effettuare 

acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

 

Rilevato che, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023,  in applicazione dell’articolo 1, comma 2, 

lettera a), della legge n. 120 del 2020 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto  per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016, come aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 206 del 01.03.2018 e così come ancora aggiornate al Decreto Legge 18 aprile 

2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con deliberazione del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

Dato atto che il servizio occorrente non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 

disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

 

Dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento non è presente nelle convenzioni attive di 

CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di Committenza Regionale; 

 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) il quale ha 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia, per la quale 

le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, per 

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000 a € 5.000; 

 

Dato atto che allo scopo si è provveduto ad acquisire apposita offerta per l’espletamento dell’incarico 

professionale al fine del rilascio della necessaria certificazione alla ditta fornitrice della struttura, pervenuta 

al prot. 2598 del 08/02/2022  da parte della ditta Industria Lavorazione Metalli Argenta con sede in Via 

Leonardo da Vinci, 1 – Argenta (FE) - P.IVA 01999610387, per un importo di  

€ 1.800,00 oltre IVA 22%, per € 2.196,00 comprendente le seguenti attività: 

 



 

 

 Un’ispezione della struttura completamente montata per fornire una valutazione della verifica della 

sua sicurezza e stabilità in relazione ai fenomeni che dipendono dal tempo: durabilità, resistenza dei 

materiali, assottigliamento delle sezioni per fenomeni corrosivi, indebolimento dei giunti di 

collegamento, deterioramento dei giunti saldati, ammaccature e deformazioni, ovvero un certificato 

di idoneità statica. 

 Il controllo ha lo scopo di individuare le azioni da intraprendere per garantire la sicurezza minima 

all’utilizzo della struttura secondo linee guida ed aspetti introdotti con il decreto attuativo del 17 

gennaio 2018 (vita utile delle strutture, manutenzione, sicurezza minima…), e/o individuare le 

criticità, ed eventualmente porre delle limitazioni; 

 Redazione di certificato di idoneità statica; 

 

Accertata la congruità dell’importo di € 1.800,00 oltre IVA 22%, per € 2.196,00 e che la stessa somma trova 

copertura nel Bilancio 2022; 

 

Rilevato, inoltre, che: 

- è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e contributivi come risulta da Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) acquisito al prot. 0006060 del 23/03/2022 con validità 

sino al 19/05/2022; 

- la ditta è soggetta a dichiarazione  di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha comunicato gli estremi 

del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento della prestazione professionale di che trattasi ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020 e s.m.i., alla ditta Industria Lavorazione Metalli 

Argenta con sede in Via Leonardo da Vinci, 1 – Argenta (FE) - P.IVA 01999610387, per un importo  

€ 1.800,00 oltre IVA 22%, per € 2.196,00; 

 

Dato atto altresì di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto d’interesse; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 29/12/2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 19/01/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024; 

 le successive variazioni ai suddetti atti; 

 

Visti: 

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62) approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 del Comune di 

Cuorgnè approvato con deliberazione G.C. n. 26 del 08.03.2021; 

 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 

 

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



 

 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Settore Gestione 

del Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. Di procedere all’affidamento della “Realizzazione di indagini tecnico-ingegneristiche al fine della 

redazione di un certificato di idoneità statica della tendostruttura installata all’interno dell’area della 

Villa Filanda di proprietà comunale. CIG: Z2835B9285”, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), 

della legge n. 120/2020 e s.m.i., alla ditta Industria Lavorazione Metalli Argenta con sede in Via 

Leonardo da Vinci, 1 – Argenta (FE) - P.IVA 01999610387, per un importo  

€ 1.800,00 oltre IVA 22%, per € 2.196,00; 

2. Di dare atto che le funzioni tecniche dovranno essere effettuate ai sensi del D. Lgs. 50/2016 al fine di 

garantire la corretta e sicura fruizione della struttura mediante la redazione di idonea certificazione di 

idoneità statica; 

3. Di impegnare la somma di € 1.800,00 oltre IVA 22%, per € 2.196,00 al capitolo del Bilancio 2022 

gestione competenza, come segue: 

Tot. Impegno 
Di cui 

IVA 

Capitolo 

PEG 

Descrizione capitolo 
Esigibilità 

€ 2.196,00 € 396,00 

 

1116 

STUDI, PROGETTAZIONI, D.LL., 

COLLAUDI ED ACCATASTAMENTI A 

MEZZO PROFESSIONISTI ESTERNI - 

PRESTAZIONE DI SERVIZI 

 

2022 

 

4. Di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 

Z2835B9285; 

5. Di dare atto inoltre: 

- che il legale rappresentante della ditta affidataria è soggetto alle dichiarazioni in adempimento della 

previsione di cui all’art. 1, comma 9 della Legge 190/2012 e del Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e della trasparenza triennio 2021-2023 del Comune di Cuorgnè approvato con G.C. 

n. 26 del 08.03.2021 e per le finalità in esso previste nonché per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle premesse 

devono essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la 

risoluzione/decadenza del rapporto contrattuale; 

- di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 



 

 

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal 

beneficiario del presente atto; 

6. Di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 

oggetto della presente determinazione è l’Istruttore Tecnico Geom. Luca TRIONE, del Servizio Lavori 

Pubblici ed Espropri e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente 

recapito 0124/655.236. 
 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 

DECARLIS MARCO 


